
 

 

 

 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

al proiectului de Ordin pentru  modificarea și completarea  
Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare, aprobată prin Ordinul ministrului 

finanţelor nr. 5.521/2024 

 

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative s-au reglementat unele măsuri de amnistie fiscală reprezentând anularea unor obligații 
bugetare care vizează toți contribuabilii care au datorii restante la data de 31 august 2024. 
 
În temeiul art. XV alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, la propunerea 
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, a fost emis Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 5521/2024 pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare. 
 
În contextul adoptării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 112/2024 privind modificarea și 
completarea unor acte normative, prin care au fost modificate și completate dispozițiile care 
vizează măsurile de amnistie fiscală reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
107/2024 a fost emis Ordinul ministrului finanțelor nr. 6410 din 28.10.2024 privind modificarea și 
completarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanţelor nr. 5.521/2024. 
 
Ulterior, în practică s-a constat că este necesară clarificarea unor aspecte în ceea ce privește: 
- stabilirea plafonului prevăzut la art. XVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 
raportat la obligațiile bugetare principale individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a 
unui control fiscal în derulare la data de 06 septembrie 2024 sau decizii de impunere din oficiu a 
veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020; 
- deciziile de atragere a răspunderii răspundere emise de organele fiscale după data de 31 august 
2024, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, care se vor încadra în 
prevederile art. I, alin. (2) lit.d) din ordonanța de urgență; 
- anularea obligațiilor bugetare în cazul persoanelor pentru care s-a atras răspunderea potrvit 
legislației insolvenței; 
- întocmirea de către organele fiscale, în format hârtie, a documentelor care stau la baza anulării 
unor obligații bugetare în cazul în care acestea nu pot fi editate din sistemele informatice, urmând 
ca prin intermediul aplicațiilor informatice să fie operată scăderea din evidență a obligațiilor 
bugetare în baza deciziilor de anulare, iar ulterior aceste decizii să fie comunicate debitorilor, în 
vederea încadrării în termenul de 25 noiembrie 2024 prevăzut de O.U.G. nr. 107/2024, cu 
modificările și completările ulterioare. 
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Pe cale de consecință, se propune modificarea și completarea dispozițiilor Ordinului ministrului 
finanțelor nr. 5521/2024, în sensul reglementării unor aspecte de natură procedurală care să 
clarifice cele menționate mai sus. 
 
Astfel, s-a elaborat proiectul de Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea și 

completarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr. 5521/2024, cu ale cărui prevederi, dacă sunteți de acord, vă propunem 
a-l semna. 
 

 


